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Ministerin 
Frau Nicole Razavi

Ministerium für Landesentwicklung und Wohnen Baden-Württemberg
Theodor-Heuss-Straße 4 

70174 Stuttgart
27.01.2024

Kopien an s. PS 

- Stellungnahme zum
  Positionspapier des Gemeindetags BW ‚Zukunftsgestaltung braucht Fläche und Werkzeuge‘ 9/23 -

Sehr geehrte Frau Ministerin,

wir  sind  eine  Gruppe,  die  sich  seit  fünf  Jahren  für  den  Erhalt  natürlicher  Flächen  in  Baden-
Württemberg einsetzt. Alle Mitglieder vertreten lokale Bürgerinitiativen, die mit mehr oder weniger
Erfolg  dem  Flächenfraß  in  ihren  Kommunen  entgegenwirken.  Wir  suchen  dabei  auch  nach
Lösungen  den  Bedarf  nach  bezahlbarem  Wohnraum  und  klimaschützenden  Umbau  unserer
Wirtschaft ohne weiteren Flächenverbrauch zu decken.

Wir  haben uns  über  Ihr  Mitwirkungsangebot  im Eckpunktepapier  zum Landesentwicklungsplan
gefreut. Vor dem Einbringen eigener Vorschläge, sichteten wir in einem ersten Schritt das aktuelle
Positionspapier  des  Gemeindetags  Baden-Württemberg  (GdeTag).  Wir  erwarteten  -  immerhin
vertritt  der  GdeTag  summarisch  den  größten  Kompetenzkreis  zur  Flächeninanspruchnahme  in
Baden-Württemberg – eine fundierte Analyse und ein nachvollziehbar begründetes Maßnahmen-
paket für eine flächensparende Kommunalentwicklung.  

Statt dessen entpuppte sich das 26seitige Positionspapier als auffallend unübersichtliches Schrift-
werk mit schwammigen und immer wieder logisch brüchigen Formulierungen, dessen Inhalt dazu
noch  quer  zur  Zielrichtung  Flächensparen  der  Landesregierung  steht  (s.  unsere  beiliegende
Analyse). 
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Wir  bitten  Sie die Planungen zur Landesentwicklung noch konsequenter auf die Einhaltung des
Flächensparziels des Koalitionsvertrages auszurichten. Beziehen sie vielleicht solche Partner bzw.
Rathäuser stärker ein, die bereits erfolgreich den Weg der flächensparenden Kommunalentwicklung
beschritten haben. 

mit freundlichen Grüßen

für die Allianz Flächenschutz
B. Baumgärtner Rems-Murr/Urbach
K. Biallas Freudenstadt/Horb am Neckar
M. Fischer Tübingen/Rottenburg/Ergenzingen
S. Flohr Göppingen/Donzdorf
J. Gesierich Stuttgart
P. Huber Ortenau/Achern
J. Krauß Göppingen/Faurndau
J. Kuttner Reutlingen/Kusterdingen
V. Osdoba Esslingen/Kirchheim u.T.
St. Siegel Stuttgart/Filder
A. Tröscher Rhein-Neckar/Weinheim

PS: Kopien des Schreibens mit beiliegender Analyse per Email an:
Vorstände
Gemeindetag BW Herr Steffen Jäger steffen.jaeger@gemeindetag-bw.de 
LNV Herr Dr. Gerhard Bronner gerhard_bronner@t-online.de 
BUND BW Frau Sylvia Pilarsky-Grosch sylvia.pilarsky-grosch  @  bund.net   
Nabu BW Herr Johannes Enssle Johannes.Enssle@NABU-BW.de 
LBV BW Herr Michael Schulz michael.schulz@lbv-bw.d  e  
AbL BW Herr Wolfgang Hees hees@abl-bw.de
Mehr Demokratie e.V., BW,   Dr. Edgar Wunder mail@edgarwunder.de 

Fraktionen Landtag BW
GRÜNE  Frau Cindy Holmberg cindy.holmberg@gruene.landtag-bw.de
CDU Frau Christine Neumann-Martin mdl  @  neumann-martin.de   
SPD Frau Emilia Keller emilia.keller@spd.landtag-bw.de 
FDP/DVP   Herr Prof. Dr. Erich Schweickert erik.schweickert@fdp.landtag-bw.de
AFD Herr Miguel Klauß miguel.klauss@mdl.afd-fraktion-bw.de 

sowie
Prof. Dr. Gerd Hager gerd-hager@outlook.de
Bundesbündnis Bodenschutz Frau I. Hagenbruch info@bundesbuendnis-bodenschutz.de
Gemeindetag BW  Luisa Pauge luisa.pauge@gemeindetag-bw.de
Gemeindetag BW Christian Manz christian.manz@gemeindetag-bw.de
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